3. Defungitur paulo post Leodiensis episcopus Obbertus ³²³ (377) (*an. 1119, Jan. 31*). Fit altercatio grandis de episcopatu, electionis tamen dies incommuni prefigitur, infra quem Alexander ejusdem æcclesie sacrista et archidiaconus baculum et annulum arripit, imperatogi representat et ab eodem recipit, investitus sic a manu excommunicata de episcopatu Leodiensi. Pro qua temeritate et contentionis erroneo fune prefixa canonica electio diu pro-

VARIE LECTIONES.

³²² tum 1'. ³²³ anno Dom. 1119 *superscriptis interp.* ³²⁴ eodem anno *interpulator.* ³²⁵ *excidit* 1. 1'. ³²⁶ Henrico D.

NOTE.

(373) Sunt hæc verba Gerardi episcopi Engolismensis in concilio Lateranensi a. 1112. Cf. Ekkehardus Uraugiensis ad h. a.

(374) Viennæ auctore Guidone archiepiscopo Viennensi. Conf. Mansi XXI, 73.

(375) Qui jam in concilio Bellovacensi Dec. 1114 imperatorem excommunicavit.

(376) Cf. Stenzel II, 330. Manzi XXI, 173.

(377) Vide diem in commemoratione fidelium apud Chapeville II, 56. De anno, quem fuisse 1119 probant *Annales Rodenses*, alii vero 1118 falso volunt, cf. Lavalley adnotationem in Ernst *Histoire de Limbourg* III, 4.

(378) De die cf. *Egidium Aureævall.* c. 21.

telata fuit, donec traheretur Colonia conventus Leodiensis (378) (*Mai 23*), cogente auctoritate metropolitani, scilicet Friderici archiepiscopi (379). Neque ibi quoque ausus est defuisse dominus abbas Rodulfus, cavens sibi semper sollicitissime, ne inobedientia feriretur, sicut ne excommunicatorum communione macularetur. Electus est igitur ibi ³²⁴ dominus Fredericus (380), majoris æcclesie Leodiensis major prepositus et archidiaconus, atque Remis a domno papa Calixto sacratu (*Oct. 26*), et Alexander cum omnibus suis complicitibus excommunicatus. Studens brevitati pretermisi hic, quanta difficultate, quanto periculo electus et qui elegerunt redierint a Colonia Leodium, cum a Trajecto usque ad urbem ab utraque parte Mosæ acerrimas insidias per dispositas aptis locis militum copias Alexander eis posuisset, quibus ipse quoque intererat. Tamen protegente eos Deo sine aliqua lesione urbem introierunt et exclusum Alexandrum, et Hojo castello obsidione ejectum, cotidie patiebantur hostem gravissimum. Vix tandem aliquando dominus abbas Rodulfus ab hoc reditu post ³²⁵ multas frustratas insidias cœnobio nostro incolumis est receptus. Quod non minimum dolebat advocatus noster Gyslebertus comes et omnes Alexandri satellites.

4. Igitur excommunicato imperatore ³²⁶ Friselart et Alexandro Remis, inter hoc et illud facta est magna perturbatio et in monachos et clericos crudelis persecutio in toto Leodiensi episcopio, qualis a tempore Arrianorum non fuit audita. Alexandri partes juvabat cum suis omnibus Lovaniensis Godefridus tunc temporis dux, Durachiensis comes Gyslebertus, Leodiensis militiae signifer Reynerus, de Monte acuto (381) comes Lambertus, et pæne tota familia æcclesie cum suis viribus, Frederici partes tuebatur fratres ejus Namucensis comes Godefridus cum suis sed non omnibus, de Lemburg comes Gualeramnus (382), qui postea extitit dux, de Falcomonte (383) Gozguinus, civitas tota, exceptis aliquibus, abbatibus omnes episcopii, de archidiaconibus et prepositis meliores et plurimi, clerus quam plurimus. Pars illa dicebatur Alexandrina, pars ista Frederina. Alexandrini Frederinos dicebant esse reos regie majestatis et ob hoc eos persequabantur.